
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 711 DEL 02/04/2025

OGGETTO: Nomina Presidente Collegio Revisori dei Conti trennio 2025/2028. Approvazione 
schema di Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse.

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Visti
• il decreto 23/2012 del Ministero dell'Interno ad oggetto “Regolamento adottato in attuazione 

dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e modalita' di scelta dell'organo di revisione economico- finanziario»;

• l’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 dicembre 
2019, n. 157, che, introducendo il comma 25 bis all'articolo 16 del del citato D.L. 138/11, ha 
modificato le modalità di scelta del Presidente dell’organo di revisione, ed ha previsto che “Nei casi di 
composizione collegiale dell'organo di revisione economico- finanziario previsti dalla legge, in deroga 
al comma 25, i consigli comunali, provinciali

• .(omissis)... eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con 
funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23”

Dato Atto:
• che la Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 57 ter del D.L. n. 

124/2019, convertito dalla L. n. 157/2019, deve procedere alla nomina del Presidente del Collegio dei 
Revisori dei Conti per il triennio 2025/2028, da individuarsi tra i soggetti validamente inseriti 
nella fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 
23/2012;

• la Prefettura di Benevento, con nota prot. n. 6535 del 24.01.2025 (assunta al prot. gen. di questo Ente 
con n. 21117 del 24.01.2025) ha trasmesso il verbale relativo al procedimento di estrazione a sorte dei 
nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione del Provincia di Benevento

Ritenuto di approvare:
a) lo schema di Avviso Pubblico, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, al fine di 

invitare gli aspiranti candidati, inseriti nella fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al 
Decreto del Ministero dell’Interno n. 23/2012, a dichiarare la propria disponibilità a ricoprire il ruolo 
in oggetto con allegato schema di Domanda integrato da dichiarazione sostitutiva (all.1) resa ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 da cui risulti:

b) iscrizione nell’elenco dei Revisori dei Conti di fascia 3 della Regione Campania, formata ai sensi del 



2

Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 23/2012;
c) l’inesistenza di ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli artt. 235 e 236 del D.Lgs n. 

267/2000;
d) il rispetto dei limiti di assunzione di incarichi di cui all’art. 238/ del D.Lgs n. 267/2000;
e) l’accettazione della carica in caso di nomina.

Precisato che altresì, che alla domanda redatta secondo lo schema allegato all’avviso, dovranno essere acclusi 
il curriculum vitae in formato europeo e pdf del documento d’identità in corso di validità e dovrà pervenire 
esclusivamente al seguente indirizzo: protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it nei termini previsti 
dall’avviso;

Dato Atto che non possono essere nominati i candidati che abbiano già svolto l’incarico per due mandati, 
anche non consecutivi, di Revisore contabile presso la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 235, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;
 la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il regolamento di contabilità della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 37 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 contenente: Piano Triennale 
Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e 
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex 
art. 1 co.55 L.56/2014”; 

 n. 38 del 18.12.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2024-2026 e i suoi allegati; 
 n. 22 del 30.04.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. 

Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”; 

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali: 
 n.  33 del 1.2.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai 

sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000” – Anno 2024 - 2026;
 n. 115  del 16.4.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO-  

2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, 
n.113; 

Richiamato il Decreto Presidenziale: 
• n. 110 del 01.07.2024 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim all’arch. Giancarlo 

Corsano, del Settore 1 “Servizi di Staff e Supporto” della Provincia di 
  Benevento, con decorrenza dal 15.07.2024 fino al 30.06.2025;

mailto:protocollo.generale@pec.provincia.benevento.it


3

 Viste le Determine  n. 97 del 16.01.2025 con la quale, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla Delibera 
Presidenziale n. 374 del 31.12.2024 ed ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare approvato con DP n. 174 del 
15.06.2023, viene prorogato fino al 30.06.2025 l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al “Servizio Affari 
Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali” assegnato 
alla Dott.ssa Libera Del Grosso con determina n. 1560 del 27.7.2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI PRENDERE ATTO che il Consiglio Provinciale deve procedere alla nomina del Presidente  del 
Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento per il triennio 2025 / 2028 da individuarsi 
con una procedura ad evidenza pubblica tra una lista di professionisti in possesso dei requisiti di legge 
regolante la materia;

2. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico e lo Schema di domanda, entrambi allegati alla 
presente, quale parte integrante e sostanziale, al fine di invitare gli aspiranti Candidati, inseriti nella 
fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 23/2012, a 
dichiarare la propria disponibilità a ricoprire il ruolo di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
della Provincia di Benevento per il triennio 2025 / 2028;

3. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024.

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento in uno agli allegati di cui al punto n. 2 che precede  sul 
sito della Provincia all’Albo Pretorio On-line e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


